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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá analýzou rizik v hasebním obvodu jednotky

HS2 Petřiny, která je součástí Hasičského záchranného sboru hlavního města

Prahy. Cílem je analyzovat nejvýznamnější rizika v tomto hasebním obvodu

a posoudit připravenost jednotky HS2 Petřiny, na řešení těchto potencionálních

mimořádných událostí.

V teoretické části práce je základní popis hasebního obvodu a vybavenost

jednotky požární ochrany HS2 Petřiny mobilní požární technikou a věcnými

prostředky. Dále jsou zde vymezeny teoretické základy k problematice analýzy

rizik a charakteristiky jednotlivých použitých metod.

V praktické části je provedena analýza rizik pro území hasebního obvodu HS2

Petřiny metodou expertních odhadů. Nedílnou součástí této pasáže, je podrobná

charakteristika území z pohledu jednotky požární ochrany ve vztahu

k potencionálním rizikovým faktorům, které mohou klást zvýšené nároky

na připravenost této jednotky a její materiální zabezpečení. Zjištěná data byla

využita ke stanovení nejdůležitějších aktiv a hrozeb a následně byly provedeny

výpočty míry rizik, korigované míry a výsledné míry rizik u těchto vybraných

typů mimořádných událostí. Na základě vypočítaných výsledků jsou navržena

možná řešení k vylepšení současného stavu a připravenosti jednotky požární

ochrany HS2 Petřiny, čímž byl naplněn cíl této diplomové práce.

Vzniklá analýza rizik pro hasební obvod poslouží jako základní zdroj informací

pro další havarijní a krizové plánování ve vztahu k tomuto území a jednotce

požární ochrany HS2 Petřiny.
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ABSTRACT

This diploma thesis analyzes risks in the Fire Station 2 Petřiny district, which

is part of the Fire Rescue Service of the Capital City of Prague. It describes

the most significant risks in this fire-fighting district and evaluates

the preparedness of the Fire Station 2 Petřiny unit to deal with emergency events.

The theoretical part offers a basic description of the fire-fighting district

and of the mobile fire-fighting equipment and material resources possessed

by Fire Station 2 Petřiny unit. Furthermore, it provides a theoretical background

with regard to risk analysis and a specification of individual methods applied.

The practical part presents a risk analysis of the Fire Station 2 Petřiny unit using

the expert assessment method. This part includes a detailed description

of the territory from the fire-fighting unit’s point of view, determining

the potential risk factors that may place increased demands on both

the preparedness and the material resources of the unit. I used the data collected

to determine the most significant assets and threats and subsequently calculated

the risk levels, the adjusted risk ratio and the final risk ratio in the selected types

of emergency events. Based on the results calculated, the thesis suggests possible

solutions to improve the existing state and preparedness of the Fire Station 2

Petřiny unit, whereby the aim of this diploma thesis has been fulfilled.

The resulting risk analysis for the fire-fighting district may serve as a basic source

of information for further emergency planning in relation to this territory and the

Fire Station 2 Petřiny unit.

Keywords

Fire and rescue unit; threat; risk; emergency; risk analysis.
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1 ÚVOD

Hlavním posláním Hasičského záchranného sboru České republiky je chránit

životy a zdraví obyvatel, životní prostředí, zvířata a majetek před požáry a jinými

mimořádnými událostmi a krizovými situacemi [1].

První profesionální hasičský sbor v Čechách byl zřízen v roce 1853. Velký

rozmach průmyslu v té době urychlil úvahy o potřebě založení hasičského sboru,

který by do budoucna zajistil ochranu města před požáry. Tehdejší pražské

vedení města, v čele s purkmistrem JUDr. Václavem Vaňkem rozhodlo o přijetí

třiceti metařů, jejichž náplní práce bylo kromě čištění ulic i zajišťování požární

ochrany ve městě. Jako prvním velitel byl jmenován pan Ludvík Pasta. Osm

z třiceti přijatých městských čističů ulic, bylo tehdy vycvičeno k obsluze požární

stříkačky a ostatní pracovníci se stali pomocníky při hašení. Během krátké doby

se však ukázalo, že počet najatých pracovníků, zajišťujících požární ochranu

a úklid městských veřejných prostranství je naprosto nedostatečný [2; 3; 4].

Následný rychlý rozvoj společnosti, vědeckotechnologická revoluce,

koncentrace průmyslu a obyvatel do velkých měst, zvýšená potřeba kvalitní

dopravní obslužnosti a na to navazující rychlý rozvoj dopravy a dopravní

infrastruktury, vedl logicky i ke zvýšení nároků na bezpečnostní a záchranné

složky. Moderní způsob života, globální pojetí světa a vysoký nárůst populace

tuto potřebu specializovaného bezpečnostního aparátu, ještě více umocnil

o požadavky na permanentní čtyřiadvacetihodinovou a celoroční dostupnost

bezpečnostních složek, zajištění rovnoměrného plošného pokrytí pro celé území

a vysoké nároky na odbornost a profesní připravenost příslušníků

bezpečnostních sborů. Tyto jmenované argumenty vedly k postupnému rozvoji

a vytvoření profesionálního, jednotného bezpečnostního sboru HZS ČR a HS2

Petřiny je jeho nedílnou součástí [1; 5].

https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/primator_a_volene_organy/primator_hudecek/primator/stali_v_cele/judr_vaclav_vanka.html
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 Cíle

Cílem této diplomové práce je analýza rizik hasebního obvodu HS2

a posouzení připravenosti JPO HS2 Petřiny.

Těžiště práce spočívá ve stanovení potencionálně nejvýznamnějších zdrojů

bezpečnostních hrozeb, souvisejících rizik a následném zhodnocení úrovně

připravenosti JPO HS2 Petřiny na MU. Součástí práce bude i návrh možných

opatření k vylepšení aktuálního stavu. Vzniklá analýza rizik pro hasební obvod

HS2 Petřiny, může posloužit jako základní zdroj informací pro havarijní

a krizové plánování ve vztahu k tomto území.

Zdroj vstupních informací bude vycházet především z oficiálních webových

stránek obcí a dalších subjektů, portálu mapy.cz, GIS portálu HZS ČR,

statistických dat, osobních zkušeností a místní znalosti.

2.2 Hypotézy

• Hypotéza č.1: JPO HS2 Petřiny je personálně a odborně dobře připravena

na řešení MU.

• Hypotéza č.2: JPO HS2 Petřiny je dobře vybavena věcnými prostředky

a mobilní požární technikou k řešení MU.

• Hypotéza č. 3: JPO HS2 Petřiny je dobře připravena a vybavena

v souvislosti s předurčeností jednotky kategorie JPO I, typ P4 – A–E–O.

Obrázek 1 - JPO HS2 Petřiny [zdroj vlastní]
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Charakteristika hasebního obvodu HS2 Petřiny

Městská část Praha 6 se rozkládá v severozápadní části hlavního města Prahy

s rozlohou více než 56 km2. Svými téměř 119 tisíci obyvateli v roce 2018

se při hustotě osídlení cca 2108 obyvatel/km2 řadí mezi větší města ČR [6].

Území hasebního obvodu zahrnuje katastry Břevnova, část Bubenče, Dejvic,

část Hradčan, Střešovic, Liboce, Lysolají, Nebušic, Přední Kopaniny, Sedlece,

Suchdola, Ruzyně, Veleslavína, Vokovic, Motola, Řep, Zličína, Sobína a část

Smíchova. Nachází se zde i mezinárodní letiště Václava Havla, objekty několika

vysokých škol, budovy výzkumných ústavů, sportovní areály, obchodní

a skladovací objekty, hypermarkety, hotely a kulturní centra. V hasebním

obvodu je i největší zdravotnické zařízení v ČR – Fakultní nemocnice Motol,

nemocnice Na Homolce, ÚVN a další zdravotnická zařízení. Na území MČ Praha

6 se nachází i přírodní rezervace Divoká Šárka, vodní nádrž Džbán a obora

Hvězda. Dopravní vytíženost lokality je značná. Kromě PID (metro, tramvaje,

autobusy), zde najdeme Pražský okruh D0, rychlostní komunikaci D6 směrem

na Karlovy Vary a D7 směrem na Chomutov, Strahovský tunel, tunelový

komplex Blanka a okrajově D5 na Rozvadov a vnitřní Městský okruh. Dalším

nezanedbatelným specifikem tohoto hasebního obvodu je přítomnost mnoha

významných diplomatických objektů – ambasád i rezidencí a Vazební věznice

Praha Ruzyně [7].

Obrázek 2 - Znak HZS hl. m. Prahy [64]

14

Obrázek 3 - Hasební obvod HS2 Petřiny [39]


[…]


pomocí na vyžádání, případně dohodami o poskytnutí pomoci. Významným

faktorem pro bezpečnost v hasebním obvodu je dobrá spolupráce s JSDH a její

další prohlubování formou společných zaměstnání a odborných stáží. HS2

je funkční akceschopná jednotka s předurčením pro záchranné práce na dálnicích

a silnicích I. třídy pro dálkovou a mezistátní dopravu, dále je určená jako opěrný

bod pro likvidaci havárií NL, rozšířenou detekci NL, dekontaminaci. Pro tyto

účely je vcelku dobře vybavena jak po stránce materiální, tak personální.

Umístění automobilového jeřábu na HS2 by bylo nejen v souladu s předurčeností

jednotky, ale i strategickým opatřením. Jednotka má zkušený personál pro

obsluhu automobilového jeřábu, ale nemá jeřáb. Důležité je zajistit pokračování

dobré spolupráce s MČ Praha 6 a nepolevovat v rozvoji kooperačních vztahů

s externími subjekty. Myslím, že lze konstatovat, že cíl této diplomové práce byl

naplněn.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AJ Automobilní jeřáb

ARS Analogová radiostanice

AZ Automobilový žebřík

BŘ Bojový řád

CAS Cisternová automobilová stříkačka

CNG Zemní plyn

ČR Česká republika

DA Dopravní automobil

DN Dopravní nehoda

DPP Dopravní podnik Praha

DRS Digitální radiostanice

FN Fakultní nemocnice

FO Fyzická osoba

FOK Flashover kontejner

GIS Geografický informační systém

GŘ Generální ředitelství

HS Hasičská stanice

HÚOPH Hasičský útvar ochrany Pražského Hradu

HVZ Hydraulické vyprošťovací zařízení

HZS Hasičský záchranný sbor

HZSP Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy

IDP Izolační dýchací přístroj

IDS-OVT Inspektor dozorčí služby – oddělení výkonu trestu

ISS Inspektor strážní služby

ISS-O Inspektor strážní služby – operátor

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotka požární ochrany
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JSDH Jednotka sboru dobrovolných hasičů

KHA Kombinovaný hasící automobil

KI Kritická infrastruktura

KOIS Krajské operační a informační středisko

KS Krizová situace

KŠ Krizový štáb

LVHP Letiště Václava Havla Praha

MB Mercedes Benz

MČ Městská část

ML Metodický list

MP Městská Policie

MPT Mobilní požární technika

MRv Míra rizika výsledná

MU Mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

NL Nebezpečná látka

OA Osobní automobil

OIS Operační a informační středisko

OOP Osobní ochranné prostředky

OOVZ Orgány ochrany veřejného zdraví

PČR Policie České republiky

PCH Přívěs chemický

PID Pražská integrovaná doprava

PL Přívěs lodní

PLHA Plynový hasící automobil

PO Požární ochrana

PO Právnická osoba

RWY Vzletová a přistávací dráha
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RZA Rychlý zásahový automobil

SaP Síly a prostředky

SB Státní bezpečnost

SNB Sbor národní bezpečnosti

SDH Sbor dobrovolných hasičů

SDO Stanoviště dekontaminace osob

SSU Statistické sledování událostí

TA Technický automobil

TC Taktické cvičení

USA Spojené státy Americké

ÚSÚ Ústřední správní úřad

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice

VEA Velitelský automobil

VISS Vrchní inspektor strážní služby

VS Vězeňská služba

VVPR Vazební věznice Praha Ruzyně

VZ Velitel zásahu

ZaLP Záchranné a likvidační práce

ZÚ Záchranný útvar

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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Příloha 1 – HS2 TC DN autobusu 2018 (Jinonice)

Obrázek 31 - TC DN autobusu 1 [66]

Obrázek 30 - TC DN autobusu 2 [66]
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Příloha 2 – HS2 DN autobusu 2018 (Horoměřice)

Příloha 3 – HS2 Záchrana osob 2019 (Ruzyně)

Obrázek 32 - DN BUS x OA [66]

Obrázek 33 - Záchrana osob (vlak) [66]
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Obrázek 34 - TC VVPR 1 [66]

Obrázek 35 - TC VVPR 2 [66]
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Příloha 6 – HS2 Záchrana osob 2019 (Petřiny)

Obrázek 36 - Záchrana osob (metro) [66]

Obrázek 37 - Záchrana osob (tramvaj) [66]
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Příloha 7 – HS2 Záchrana osob 2019 (Divoká Šárka)

Obrázek 38 - Záchrana osob (Muž na skále) 1 [66]

Obrázek 39 - Záchrana osob (Muž na skále) 2 [66]
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Příloha 8 – HS2 DN vlak x OA 2019 (Horní Liboc)

Příloha 9 – HS2 Požár bytu (Stodůlky)

Obrázek 40 - DN vlak x OA [66]

Obrázek 41 - Požár bytu [66]
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Příloha 10 – HS2 DN kamion 2019 (DO)

Příloha 11 – HS2 DN kamion x autobus VS 2019 (DO)

Obrázek 42 - DN kamion [zdroj vlastní]

Obrázek 43 - DN kamion x autobus VS [66]
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Příloha 12 – HS2 Požár kostela sv. Michaela 2020 (Zahrada Kninských)

Příloha 12 – HS2 Požár skanzenu Řepora 2020 (Řeporyje)

Obrázek 44 - Požár kostela [66]

Obrázek 45 - Požár skanzenu [66]
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Příloha 13 – HS2 Záchrana zavalené osoby 2021 (Smíchov)

Obrázek 46 - Záchrana zavalené osoby 1 [66]

Obrázek 47 - Záchrana zavalené osoby 2 [66]