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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hrabina Jméno: Marcel Osobní číslo: 465298
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza rizik hasebního obvodu HS2 a hodnocení připravenosti příslušné jednotky
požární ochrany Hasičského záchranného sboru hlavního města Prahy

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

39

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V diplomové práci jste se nezabýval dojezdovými časy. Je podle Vašeho názoru stanice Petřiny umístěná na
nejvhodnějším místě zásahového obvodu?

2. Jsou dle Vašeho názoru příslušníci stanice Petřiny dobře seznámeni a pravidelně školení ve znalosti zásahového
obvodu?

3. Mají podle Vašeho názoru příslušníci stanice Petřiny dobrou znalost problematiky zásahu v objektech diplomatické
mise?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: Mgr. Michal Štanc
Organizace: Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Kontaktní adresa: Sokolská 62, 121 24 Praha 2

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................